
C o p i a  

 

COMUNE DI  AMENO  

PROVINCIA DI  NOVARA 
_____________ 

 
 

VERBALE DI  DELIBERAZIONE 
DELLA GIUNTA COMUNALE N.41 

 
OGGETTO: 
APPROVAZIONE "SISTEMA DI MISURAZIONE E VALUTAZIONE DELLA 
PERFORMANCE". 
 

 
L’anno duemiladiciannove addì ventinove del mese di aprile alle ore sedici e minuti 

trenta nella sede Comunale, previa l’osservanza di tutte le formalità prescritte dalla vigente 
normativa sono stati convocati a seduta i componenti la Giunta Comunale, nelle persone 
dei Signori: 
 

Cognome e Nome  Presente  
  
1. BRAMBILLA NOEMI - Sindaco  Sì 

2. FRANZOSI SERGIO TERESIO - Vice Sindaco  Sì 

3. BARONE AURELIA ANNA - Assessore  Sì 

Totale Presenti: 3 
Totale Assenti: 0 

 
Assiste all’adunanza il Segretario Comunale Dott. Roberto GILARDONE il quale provvede 
alla redazione 
del presente verbale. 
 
Essendo legale il numero degli intervenuti il Sindaco Dott.ssa Noemi BRAMBILLA assume 
la presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazione dell’oggetto sopra indicato.



     LA GIUNTA COMUNALE  
 

 
Richiamato  il Decreto Legislativo 27 ottobre 2009, n. 150, recante “Attuazione della legge 
4 marzo 2009, n. 15, in materia di ottimizzazione della produttività del lavoro pubblico e di 
efficienza e trasparenza delle pubbliche amministrazioni”, e successive modifiche ed 
integrazioni recate, da ultimo, dal Decreto Legislativo 25 maggio 2017, n. 74, recante 
“Modifiche al Decreto Legislativo 27 ottobre 2009, n. 150, in attuazione dell'articolo 17, 
comma 1, lettera r), della Legge 7 agosto 2015, n. 124.”; 
 
Visto , in particolare, quanto disposto dall’art. 7 (Sistema di misurazione e valutazione 
della performance) del citato D.Lgs. n. 150/2009 (come risultante della modifiche ed 
integrazioni introdotte dall'art. 5, comma 1, lettere a), b) e c), del D.Lgs. n. 74/2017), che 
recita: 
“1. Le amministrazioni pubbliche valutano annualmente la performance organizzativa e 
individuale. A tale fine adottano e aggiornano annualmente, previo parere vincolante 
dell'Organismo indipendente di valutazione, il Sistema di misurazione e valutazione della 
performance. 
2. La funzione di misurazione e valutazione delle performance é svolta: 
a) dagli Organismi indipendenti di valutazione della performance di cui all'articolo 14, 

cui compete la misurazione e valutazione della performance di ciascuna struttura 
amministrativa nel suo complesso, nonché la proposta di valutazione annuale dei 
dirigenti di vertice ai sensi del comma 4, lettera e), del medesimo articolo; 

b) dai dirigenti di ciascuna amministrazione, secondo quanto previsto agli articoli 8 e 9; 
c) dai cittadini o dagli altri utenti finali in rapporto alla qualità dei servizi resi 

dall'amministrazione, partecipando alla valutazione della performance 
organizzativa dell'amministrazione, secondo quanto stabilito dagli articoli 8 e 19-
bis. 

2-bis. Il Sistema di misurazione e valutazione della performance, di cui al comma 1, é 
adottato in coerenza con gli indirizzi impartiti dal Dipartimento della funzione pubblica ai 
sensi dell'articolo 3, comma 2, e in esso sono previste, altresì, le procedure di 
conciliazione, a garanzia dei valutati, relative all'applicazione del sistema di misurazione e 
valutazione della performance e le modalità di raccordo e integrazione con i documenti di 
programmazione finanziaria e di bilancio.”; 
 
Dato atto  che, in attuazione delle disposizioni di cui al sopra richiamato D.Lgs. n. 
150/2009, questo Comune ha a suo tempo adottato i seguenti provvedimenti – esecutivi ai 
sensi di legge: 
- deliberazione del Sindaco n. 74 del 29.09.2014 ad oggetto: “Presa d’atto metodologia 

di valutazione del personale dipendente e schede di valutazione per l’anno 2013”. La 
metodologia prevista nella deliberazione sopra citata è quella attualmente in uso; 
 

Ritenuto  necessario procedere alla revisione dell’attuale sistema di misurazione e 
valutazione della performance, come a suo tempo approvato con le deliberazioni sopra 
richiamate, al fine di adeguarlo alle sopravvenute disposizioni di cui al sopra citato D.Lgs. 
n. 74/2017 ed in attuazione dell’obbligo espressamente previsto dell’art. 7, comma 1, del 
D.Lgs. medesimo; 
 
Visto  l’allegato documento denominato “SISTEMA DI MISURAZIONE E VALUTAZIONE 
DELLE PERFORMANCE”, nel quale vengono declinate le caratteristiche generali del 
sistema di misurazione e valutazione rivolto al personale di qualifica dirigenziale, al 
personale delle posizioni organizzative ed al personale dei livelli; 
 
Ritenuto  di approvare il succitato documento, quale atto prodromico e generale 
finalizzato alla misurazione, valutazione e trasparenza della performance, organizzativa 
ed individuale, del personale comunale sopra indicato, a decorrere dal corrente anno; 



Dato atto  che: 
- il documento in esame è stato proposto dal  Nucleo di Valutazione comunale; 
- con nota prot. 1361 del 19.03.2019 è stata data informazione alle Organizzazioni 

Sindacali in merito ai contenuti del presente atto, ai sensi e per gli effetti di quanto 
previsto dall’art. 5, comma 2, del D.Lgs. n. 165/2001, nonché delle disposizioni di 
cui ai CC.C.N.L. vigenti per il personale delle categorie e dirigenziale del 
Comparto; 
 

Visto il parere favorevole di regolarità tecnica espresso dal Responsabile del Servizio 
competente ai sensi e per gli effetti dell’art. 49, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000, dando 
atto che il presente provvedimento non comporta immediati riflessi diretti o indiretti sulla 
situazione economico-finanziaria o sul patrimonio dell'Ente, per cui non è richiesto il 
parere in ordine alla regolarità contabile; 
 
Visto  lo Statuto Comunale vigente; 
 
Riscontrata  la propria competenza ai sensi dell’art. 48, comma 2, TUEL; 
 
Con votazione unanime favorevole, reso per alzata di mano dai membri della Giunta 
Comunale;    

   D E L I B E R A 
 
1. per le motivazioni in premessa esposte e che si intendono qui integralmente riportate 

ed approvate, ai sensi e per gli effetti di quanto disposto dall’art. 7, comma 1, del 
D.Lgs. n. 74/2017, di approvare il documento denominato “SISTEMA DI 
MISURAZIONE E VALUTAZIONE DELLE PERFORMANCE” – che si allega al 
presente provvedimento quale parte integrante e sostanziale – nel quale vengono 
declinate le caratteristiche generali del sistema di misurazione e valutazione rivolto al 
personale di qualifica dirigenziale, al personale delle posizioni organizzative ed al 
personale dei livelli. 
 

2. di stabilire che il sopra approvato “SISTEMA DI MISURAZIONE E VALUTAZIONE 
DELLE PERFORMANCE” ha effetto dal corrente anno e sostituisce, ad ogni effetto, i 
precedenti  sistemi di valutazione approvati con la deliberazione del Sindaco n. 74 del 
29.09.2014 ad oggetto: “Presa d’atto metodologia di valutazione del personale 
dipendente e schede di valutazione per l’anno 2013”, attualmente in uso. 

 
3. di trasmettere copia della presente ai capigruppo consiliari ai sensi delle vigenti 

disposizioni legislative e statuarie. 



Letto, confermato e sottoscritto 
 

 
IL SINDACO 

F.to : dott.ssa Noemi BRAMBILLA 
 

_______________________ 

 
 

 
IL SEGRETARIO COMUNALE 

F.to : dott. Roberto GILARDONE 
 

________________________ 
 

   
Si esprime parere tecnico favorevole ai sensi dell’art.49 comma 2,  97 c.4.b e 147 bis del D.Lgs 
267/2000. 
Ameno, lì      29/04/2019                                                       IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
                                                                                                  F.to : dott.ssa Noemi BRAMBILLA 
 
Si esprime parere contabile favorevole ai sensi dell’art.49 comma 1 e 147 bis del D.Lg 267/2000. 
 
Ameno, lì                                                                             IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
                                                                                                     F.to : Gualtiero BARONCHELLI 
  

 
 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 
 
 
La presente deliberazione viene pubblicata all’Albo Pretorio del Comune per 15 giorni consecutivi 
con decorrenza dal 07.05.2019 al 22.05.2019 come prescritto dall’art.124, 1° comma, del D.Lgs. 
18 agosto 2000, n° 267. 
 
Ameno, li 07.05.2019 

IL SEGRETARIO COMUNALE 
F.to : dott. Roberto GILARDONE 

 
 

 
DICHIARAZIONE DI ESECUTIVITA’  

 
DIVENUTA ESECUTIVA IN DATA 29-apr-2019 

 
X    Per dichiarazione di immediata eseguibilità (art. 134, comma 4, del TUEL 18/08/2000). 

 
� Per la scadenza dei 10 giorni della pubblicazione (art.134, 3° comma, D.Lgs. 18 agosto 2000, 

n.267) 
 

IL SEGRETARIO COMUNALE 
F.to : dott. Roberto GILARDONE 

 
 

 

E' copia conforme all'originale, in carta semplice, per uso amministrativo. 
 
Ameno, lì 07/05/2019 

IL SEGRETARIO COMUNALE 
Dott. Roberto GILARDONE 

 


